
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1348 DEL 05-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 191 DEL 05-12-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto di materiale per la etichettatura e
catalogazione del patrimonio librario e multimediale della Biblioteca Ragionieri.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO che per il funzionamento della Biblioteca comunale si rende necessario
provvedere all’approvvigionamento di materiale specialistico, atto alla catalogazione ed alla
etichettatura  da parte del personale preposto al patrimonio librario in costante
aggiornamento;

DATO ATTO che tale materiale deve essere dotato di caratteristiche tecniche omogenee con
quelle dell’intero patrimonio documentario della Biblioteca, così da evitare con il mutare
dello strumento tecnico  di supporto, di creare difformità nella linearità della catalogazione  e
nella classificazione del materiale stesso ed una conseguente difficoltà di decifrazione da
parte dell’utenza;

RILEVATO che, in particolare per garantire la continuità del lavoro di catalogazione ed
etichettatura dei  libri sulla base di specifiche tecniche omogenee risulta urgente acquistare la
seguente fornitura:
- n. 3000 bolloni con fondo colorato su carta patinata, una sola variante di colore, in formato
di etichetta tonda con adesivo removibile, diametro mm.50;
- n. 3000 etichette, in rotoli da 1000 su una fila, formato mm. 25 x 540, colore bianco neutro,
senza stampa;

DATO ATTO che per la fornitura del materiale in oggetto è stato richiesto preventivo di
spesa alla Ditta Tirrenia Srl, azienda leader nel settore della produzione di articoli per
l’etichettatura e la catalogazione e fornitore abituale della Biblioteca Pubblica, il cui intero



patrimonio è catalogato, tradizionalmente e continuativamente  classificato ed etichettato sulla
base degli standard forniti dall’azienda;
VISTI i preventivi presentati da Tirrenia Srl, rispettivamente n. 829/2014 per la fornitura di
3000 etichette bianche in rotolo per € 297,00 oltre Iva 22% e n. 1129/2014 per la fornitura di
3000 bolloni adesivi, ad una sola variante di colore, removibili, per € 519,00 oltre Iva, per
complessivi € 995,52 Iva inclusa;

RITENUTO che gli articoli da acquistare rivestano, per le loro caratteristiche, carattere di
unicità compatibile con le attrezzature ed il sistema di catalogazione della Biblioteca di Sesto
Fiorentino, utile anche ai fini di renderlo riconoscibile ed univocamente individuabile
nell’ambito delle attività extracomunali di prestito interbibliotecario;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 904/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “E’
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale;
- importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

RITENUTO pertanto che il servizio di fornitura in oggetto non possa essere assegnato
tramite il ricorso al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di una
specifica e peculiare fornitura compatibile con le attrezzature ed il sistema di catalogazione
della biblioteca, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale e non sostituibile con
altra di tipo analogo;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro Iva esclusa;

VISTO inoltre l’articolo 46 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture approvato con Delibera CC n. 29/2009, secondo cui l’esecuzione di
un servizio di importo inferiore a 5.000,00 euro, può avvenire attraverso l’affidamento diretto;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 191 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1348
DEL 05-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della fornitura di cui trattasi senza ricorrere
alle forme di acquisto elettronico direttamente alla ditta Tirrenia che si reputa in possesso di
adeguata qualificazione professionale e specifica esperienza, comprovate anche dalle
forniture precedenti alla Biblioteca Comunale Ernesto Ragionieri;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento del presente atto è il Responsabile dell’Ufficio
Cultura Dott. Enio Bruschi;

DATO ATTO che è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il
seguente Codice Identificativo di Gara: Ditta Tirrenia codice ZA1121DE0D;

VISTE inoltre la L. 6 luglio 2012 n.94,  di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52 e la L.
7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione della spesa pubblica (c. d. “spending review);

VISTO il decreto sindacale n.31 del 29)/9/2014 con il quale la sottoscritta è stata nominata
Dirigente del Settore Politiche Educatiove, Culturali e Sportive;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono interamente1)
riportati, alla Ditta TIRRENIA srl, Via Ruffini 2, Genova, Partita IVA 00261560106
la fornitura del materiale per etichettatura come descritto in premessa al costi di €
816,00 oltre IVA di legge € 179,72, per complessivi € 995,52, con obbligazione al
31.12.2014;

Di impegnare la somma complessiva di € 995,52 sul cap. PEG 20160 Piano2)
Finanziario 01.03.01.999 del Bilancio del corrente esercizio;

Di procedere con successivo atto alla liquidazione degli importi sopraindicati;3)

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4)
Unico del presente Procedimento è il Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio
Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal DPR n. 62 del 16/4/2013 in materia di5)
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia6)
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 05-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 191 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1348
DEL 05-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'acquisto di materiale per la etichettatura e
catalogazione del patrimonio librario e multimediale della Biblioteca Ragionieri.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 6613

Impegno di spesa per l'acquisto di materiale per
etichettatura e catalogazione del patrimonio librario e
multimediale della Biblioteca Ragioneri - Operazione:
Inserimento

PEG: 20160     PIANO FIN: 1.03.01.02.000,
MISS/PROG: 05.02
Altri beni di consumo biblioteca

10/12/2014 995,52

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 995,52
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 191 DEL 05-12-2014 - Reg. Gen. N. 1348
DEL 05-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


